Página 1 de 5

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas
Campus Avançado Manacapuru

RESULTADO FINAL E PRIMEIRA CHAMADA DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº Nº
02/2016 DG/CAM/IFAM de 22 de julho de 2016.

Processo seletivo para vagas de Curso de Extensão em Língua Inglesa Básico I e Língua
Espanhola Básico I

O Diretor Geral Pro Tempore do Campus Avançado Manacapuru do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM no uso de suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1.490 GR/IFAM de 30.09.2014 e de acordo com a Lei de
Diretrizes e Bases de Educação Nacional (LDB) nº 9.394, de 20.12.96, o Decreto nº 5.154, de
23.07.2004, e a Lei nº 11.892, de 29.12.2008, faz saber por meio deste o RESULTADO FINAL
e a PRIMEIRA CHAMADA dos candidatos para os Cursos de Extensão de Língua Inglesa
Básico I e Língua Espanhola Básico I a serem ofertados no Campus Avançado Manacapuru.

1 RESULTADO DE LÍNGUA INGLESA

ORDEM
SORTEIO NOME PÚBLICO ALVO SITUAÇÃO

1 IAM CARLOS LIMA DE MENEZES ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 01 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

2 WILLIANNY BRITO LEITE ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 02 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

3 NAILTON VIANA FRANCALINO COMUNIDADE EM GERAL 01 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

4 EVELYN CASCAES BARBOSA COMUNIDADE EM GERAL 02 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

5 DANIELA NASCIMENTO LIMA COMUNIDADE EM GERAL 03 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

6 MARCELO RODRIGUES DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 04 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

7 RANDERSON DE SALES
NASCIMENTO COMUNIDADE EM GERAL 05 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

8 SMAILON BORGES SABIAO COMUNIDADE EM GERAL 06 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

9 ADRIELY LIMA DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 07 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

10 ALEXANDRE LIRA GUEDES COMUNIDADE EM GERAL 08 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

11 VITOR MOURA RIBEIRO COMUNIDADE EM GERAL 09 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

12 LARISSE DE VASCONCELOS
RAMOS SEMSA - MANACAPURU 01 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

13 RITHELLI MONTEIRO DOS
SANTOS COMUNIDADE EM GERAL 10 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

14 JESIANE ANDRADE SPINDOLA COMUNIDADE EM GERAL 11 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

15 LUCAS BASTO DE OLIVEIRA SERVIDOR DO IFAM/CAM 01 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

16 RENATA DE MELO JUSTINO COMUNIDADE EM GERAL 12 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

17 EDIVANIA FREIRES DOS SANTOS COMUNIDADE EM GERAL 13 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

Página 2 de 5

ORDEM
SORTEIO NOME PÚBLICO ALVO SITUAÇÃO

18 ELLEN CRISTINA SOUZA DE
OLIVEIRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 03 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

19 CAIO LINCOLN LIMA DE FREITAS ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 04 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

21 NAIRA RAFAELA COELHO DE
ANDRADE  ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 05 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

28 SALMA NOBRE DE SOUZA SERVIDOR DO IFAM/CAM 02 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

66 ODALEIA ROSELY NASCIMENTO
BARROS  SEDUC 01 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 2

78 ILCA BATISTA NOGUEIRA 9º BPM 01 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 2

20 FLAVIA LORRANA FERREIRA
GALVÃO COMUNIDADE EM GERAL 14 CLASSIFICADO

CONFORME ITEM 5.5

22 EUGENIA AIRES DA ROCHA COMUNIDADE EM GERAL 15 CLASSIFICADO
CONFORME ITEM 5.5

23 JOCIBELLY SPINDOLA FIGUEIRA COMUNIDADE EM GERAL 16 LISTA DE ESPERA
24 LOURRANE FREIRE DE ARAUJO COMUNIDADE EM GERAL 17 LISTA DE ESPERA

25 PEDRO PAULO VASCONCELOS
GOMES  COMUNIDADE EM GERAL 18 LISTA DE ESPERA

26 RODRIGO ALY BARBOSA COMUNIDADE EM GERAL 19 LISTA DE ESPERA

27 DEBORA KAROLYNE DA SILVA
FEITOSA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 06 LISTA DE ESPERA

29 JOAO ENRIQUE MENDONÇA
SILVA COMUNIDADE EM GERAL 20 LISTA DE ESPERA

30 GRACINETE SOUZA DE ARRUDA
DO CARMO COMUNIDADE EM GERAL 21 LISTA DE ESPERA

31 MARIA LÚCIA ALMEIDA FERREIRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 07 LISTA DE ESPERA
32 CAIO DOS SANTOS ANDRADE COMUNIDADE EM GERAL 22 LISTA DE ESPERA
33 ELDER DA SILVA RIBEIRO COMUNIDADE EM GERAL 23 LISTA DE ESPERA
34 ROSINALDO ANDRADE DUARTE COMUNIDADE EM GERAL 24 LISTA DE ESPERA
35 JORDÂNIA SPINDOLA FIGUEIRA COMUNIDADE EM GERAL 25 LISTA DE ESPERA
36 ROSILANE MORAES DE OLIVEIRA COMUNIDADE EM GERAL 26 LISTA DE ESPERA

37 JUCIMARA RODRIGUES DE
OIIVEIRA  COMUNIDADE EM GERAL 27 LISTA DE ESPERA

38 GABRIEL AMORIM MOONTEIRO COMUNIDADE EM GERAL 28 LISTA DE ESPERA
39 LEILANE VIANA FRANCALINO COMUNIDADE EM GERAL 29 LISTA DE ESPERA

40 DANIELE REGINA DOS SANTOS
AMORIM COMUNIDADE EM GERAL 30 LISTA DE ESPERA

41 ELIANA DUARTE PINHEIRO COMUNIDADE EM GERAL 31 LISTA DE ESPERA

42 JOÃO AUGUSTO CORDEIRO DA
SILVA FERNANDES ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 08 LISTA DE ESPERA

43 EMELLY JESSICA SOUZA DA
SILVA COMUNIDADE EM GERAL 32 LISTA DE ESPERA

44 KEITIANE MARIA MONTEIRO COMUNIDADE EM GERAL 33 LISTA DE ESPERA
45 ADELSON MOURA BARROSO COMUNIDADE EM GERAL 34 LISTA DE ESPERA
46 CINDY DIAS DA SILVA MELO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 09 LISTA DE ESPERA
47 VALDERLANE MUNIS BEZERRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 10 LISTA DE ESPERA
48 ANDREIA DA SILVA MATOS COMUNIDADE EM GERAL 35 LISTA DE ESPERA
49 MIRRANA DA SILVA PINTO COMUNIDADE EM GERAL 36 LISTA DE ESPERA

50 ALEXANDE RICARDO VON
EHNERT SERVIDOR DO IFAM/CAM 03 LISTA DE ESPERA

51 LILIAN VIANA FRANCALINO COMUNIDADE EM GERAL 37 LISTA DE ESPERA
52 DANIEL AMARO DOS SANTOS ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 11 LISTA DE ESPERA
53 DAVID ARAÚJO DE OLIVEIRA COMUNIDADE EM GERAL 38 LISTA DE ESPERA
54 IVANEIA LIMA BELARMINO COMUNIDADE EM GERAL 39 LISTA DE ESPERA
55 JESSICA PEREIRA DOS SANTOS ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 12 LISTA DE ESPERA
56 JEIBSON NUNIS BEZERRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 13 LISTA DE ESPERA
57 MARCOS DE SOUZA BRAGA COMUNIDADE EM GERAL 40 LISTA DE ESPERA

58 JARDIS CASSIANO SANTOS DA
SILVA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 14 LISTA DE ESPERA

59 RHIAN KELLTON SOUZA
MARROQUE COMUNIDADE EM GERAL 41 LISTA DE ESPERA

60 DIMAS DE ALMEIDA ARAUJO COMUNIDADE EM GERAL 42 LISTA DE ESPERA

Página 3 de 5

ORDEM
SORTEIO NOME PÚBLICO ALVO SITUAÇÃO

61 EDUARDO GABRIEL SILVANO
BATISTA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 15 LISTA DE ESPERA

62 MANUEL DO NASCIMENTO LOPES COMUNIDADE EM GERAL 43 LISTA DE ESPERA

63 ANAIDA MARIAFIGUEIREDO DA
SILVA COMUNIDADE EM GERAL 44 LISTA DE ESPERA

64 JAYNE EVELLIN DE SOUZA
MONTEIRO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 16 LISTA DE ESPERA

65 EMERSON SOUZA DA ROCHA COMUNIDADE EM GERAL 45 LISTA DE ESPERA
67 DENILSON FREIRE DOS SANTOS COMUNIDADE EM GERAL 46 LISTA DE ESPERA
68 FELIPE LOPES DOS SANTOS COMUNIDADE EM GERAL 47 LISTA DE ESPERA
69 VALCINEIDE SOUZA VIEIRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 17 LISTA DE ESPERA

70 WILLIANE MARINHODE CASTRO
GUEDES COMUNIDADE EM GERAL 48 LISTA DE ESPERA

71 RIGSON PABLO FERREIRA
CARVALHO COMUNIDADE EM GERAL 49 LISTA DE ESPERA

72 STEISY REBECA RODRIGUES DA
SILVA COMUNIDADE EM GERAL 50 LISTA DE ESPERA

73 FELIPE MIRANDA DE CARVALHO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 18 LISTA DE ESPERA
74 SILVIA CRISTINA ALFAIA DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 51 LISTA DE ESPERA
75 LORENA DE SOUSA RUIS COMUNIDADE EM GERAL 52 LISTA DE ESPERA
76 SANDRA MARIA JESUS ARAÚJO COMUNIDADE EM GERAL 53 LISTA DE ESPERA

77 JOSE SIDICLEY RODRIGUES
FELIX COMUNIDADE EM GERAL 54 LISTA DE ESPERA

79 CARLOS ALEX PAIVA ANDRADE COMUNIDADE EM GERAL 55 LISTA DE ESPERA
80 NATHLA NOGUEIRA VALCACER COMUNIDADE EM GERAL 56 LISTA DE ESPERA
81 CAMILA REBECA DA S AZIZE COMUNIDADE EM GERAL 57 LISTA DE ESPERA

82 VITORIA MARIA NOGUEIRA DE
BARROS COMUNIDADE EM GERAL 58 LISTA DE ESPERA

83 BRUNO MAGALHAES DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 59 LISTA DE ESPERA

84 ANNE CAROLINA GUEDES DE
SOUZA COMUNIDADE EM GERAL 60 LISTA DE ESPERA

85 GÉSSICA GOMES AQUINO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 19 LISTA DE ESPERA

2 RESULTADO DE LÍNGUA ESPANHOLA

ORDEM
SORTEIO NOME PÚBLICO ALVO SITUAÇÃO

1 MARINA DE SOUZA GUEDES COMUNIDADE EM GERAL 01 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

2 ELIMARA DA SILVA MENDES COMUNIDADE EM GERAL 02 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

3 LUCAS WASHINGTON PINHAIS DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 03 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

4 SONIA MARIA RIOS REIS BORGES COMUNIDADE EM GERAL 04 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

5 DANIEL RUFINO DA SILVA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 01 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

6 JOÃO RICARDO BENÍCIO BRITO COMUNIDADE EM GERAL 05 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

7 JAYNE DE CARVALHO MAGALHÃES ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 02 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

8 SAIRA REIS DA SILVA 9º BPM 01 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

9 RONALDO VIANES DA SILVA COSTA COMUNIDADE EM GERAL 06 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

10 RODRIGO UCHÔA DE LIMA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 03 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

11 LEANDRO PABLO BARBOSA SAID COMUNIDADE EM GERAL 07 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

13 IVETE COSTA DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 08 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

14 TAÍS BRUNA DE ANDRADE SEIXAS COMUNIDADE EM GERAL 09 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

Página 4 de 5

15 JEFFERSON DA SILVA SOARES COMUNIDADE EM GERAL 10 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

16 RAQUEL ARAÚJO BEZERRA COMUNIDADE EM GERAL 11 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

17 ÁLVARO LÚCIO SILVA DE SOUZA COMUNIDADE EM GERAL 12 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

18 NAILDSON ASSIS DR ANDRADE COMUNIDADE EM GERAL 13 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

23 MAYCITA ANDREZA CAMPOS DE MATOS SEC MUN ASSIS SOCIAL
MANACAPURU 01

CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

28 JESSICA MATIAS FERREIRA ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 04 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 2

33 LENICE DE VASCONCELOS RAMOS
BRITO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 05 CLASSIFICADO CONFORME

ITEM 2

12 DILSON GAMA DA ROCHA JUNIOR 9º BPM 02 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 5.5

19 PALOMA SONGILA JASMINNI SANTANA
DE SOUZA COMUNIDADE EM GERAL 14 CLASSIFICADO CONFORME

ITEM 5.5

20 CARLOS ALEX PAIVA ANDRADE COMUNIDADE EM GERAL 15 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 5.5

21 JOSÉ HENRIQUE DA SILVA SOUZA COMUNIDADE EM GERAL 16 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 5.5

22 IZABEL FERNANDES DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 17 CLASSIFICADO CONFORME
ITEM 5.5

24 VITORIA MARIA NOGUEIRA DE BARROS COMUNIDADE EM GERAL 18 LISTA DE ESPERA
25 JERFESON PEREIRA TEIXEIRA COMUNIDADE EM GERAL 19 LISTA DE ESPERA
26 MARIA FRANCISCA DA SILVA LIMA COMUNIDADE EM GERAL 20 LISTA DE ESPERA
27 CARMELITA ARAÚJO LIMA COMUNIDADE EM GERAL 21 LISTA DE ESPERA
29 KELLY CRISTINA DA SILVA RUIZ COMUNIDADE EM GERAL 22 LISTA DE ESPERA
30 ALESSANDRA CARDOSO DE MELO COMUNIDADE EM GERAL 23 LISTA DE ESPERA
31 TAINÁ MIRANDA DE CARVALHO COMUNIDADE EM GERAL 24 LISTA DE ESPERA
34 JULIANA RIBEIRO COELHO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 06 LISTA DE ESPERA

35 KETHELLEN RAYANNE RIOS REIS
BORGES  ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 07 LISTA DE ESPERA

36 ANTÔNIO DOS SANTOS DE ARAÚJO ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 08 LISTA DE ESPERA
37 ADRIELY LIMA DA SILVA COMUNIDADE EM GERAL 25 LISTA DE ESPERA
38 ANA LÚCIA SILVA DA COSTA COMUNIDADE EM GERAL 26 LISTA DE ESPERA
39 MEYRE LANGE DE ALENCAR MAIA COMUNIDADE EM GERAL 27 LISTA DE ESPERA
40 NATANAEL DE SOUZA LOPES ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 09 LISTA DE ESPERA
41 THIAGO CESAR NASCIMENTO DA CUNHA COMUNIDADE EM GERAL 28 LISTA DE ESPERA
42 LORENA DE SOUSA RUIS COMUNIDADE EM GERAL 29 LISTA DE ESPERA
43 IVANIR ANDRADE DO NASCIMENTO COMUNIDADE EM GERAL 30 LISTA DE ESPERA

44 NELI COELHO DE ANDRADE ALUNO EGRESSO DO IFAM/CAM 10 LISTA DE ESPERA

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Conforme o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº Nº 02/2016 DG/CAM/IFAM de 22 de
julho de 2016, no item 2. CURSOS E VAGAS, as vagas serão distribuídas em ordem de
sorteio por segmento de público alvo, limitado ao número de vagas disposta para cada uma
delas.
3.2 Em caso de desistência ou inconformidade de documentos com o exposto no ato da
inscrição será realizada a chamada do próximo candidato, obedecendo também a distribuição
do segmento expresso no item 2.
3.3 Em caso de inexistência de candidatos em lista de espera do segmento especificado será
chamado o próximo da listagem geral, independentemente do segmento a qual pertença,
conforme item 5.5.
3.4 As matrículas serão efetuadas dia 04 e 05 de agosto de 2016 na Sede do IFAM – Campus
Avançado Manacapuru localizado à Rua Rio de Fevereiro, 57 – Bairro Cohabam, conforme
item 7.1.

Página 5 de 5

Manacapuru (AM), 03 de agosto de 2016.

__________________________________
Francisco das Chagas Mendes dos Santos

Diretor Geral Pro Tempore do
Campus Avançado Manacapuru